CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

Porto União - SC

RESOLUÇÃO Nº 006/2020

Aprova o Plano de Aplicação de Cofinanciamento Federal de Repasse Emergencial de Recursos para execução de ações do SUAS, devido e situação de Emergência em Saúde Pública, decorrente do novo CORONAVIRUS -COVID19, previsto conforme a Portaria MC de nº 369 de 29 de abril de 2020, dos recursos alocados no Fundo Municipal de Assistência Social de Porto União – FMAS.

O Municipal de Assistência Social de Porto União/SC, em Reunião de Mesa Diretora em 29 de junho de 2020, Ata de nº 227, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 e pela Lei Municipal de nº 2.214 de 25 de outubro de 1996, alterada pelas Leis nº 2.641 de 29 de junho de 2001, nº 2.916 de 26 de novembro de 2003 e  nº3.781 de 20 de julho de 2010, que dispõe sobre a organização da assistência social no municipio e institui o Conselho Municipal de Assistência Social:

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Plano de Aplicação de Cofinanciamento Federal de Repasse Emergencial de Recursos para execução de ações do SUAS, devido e situação de Emergência em Saúde Pública, decorrente do novo CORONAVIRUS -COVID19, previsto conforme a Portaria MC de nº 369 de 29 de abril de 2020, dos recursos alocados no Fundo Municipal de Assistência Social de Porto União – FMAS.

Art. 2º Fica este conselho municipal responsável por acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos ora aprovados bem como os ganhos sociais e o desempenho da execução dos serviços da Proteção Social Especial e Proteção Social Básica.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Porto União, 29 de junho de 2020.

ELAINE  DAUBERMANN

 Conselheira Presidente

 CMAS

Porto União